MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 08 de fevereiro de 2024.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 1011/2023, de autoria da Vereadora FABI VIRGILIO, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de

Saúde.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.
NS 19623/2023

| gm SUSUnica= de Foo

Prefeitura Municipal de Araraquara
Secretaria Municipal da Saúde

Coordenadoria Executiva de Assistência Especializada
Araraquara, 05 de fevereiro 2024

OF. CEAE N.º 002/2024
Referente: Resposta ao Requerimento nº 1011/2023

À Secretária Municipal de Saúde
Sra. Eliana Aparecida Mori Honain

Com nossos sinceros cumprimentos, em resposta ao requerimento da Câmara Municipal de

número 1011/2023,solicitando informaçõesa respeito da quantidade de pessoas que estão diagnosticadas com

doenças graves, degenerativas, raras, suas patologiase tratamentos e que são atendidos pelo Sistema Único de

Saúde (SUS) de Araraquara e sua territorialidade, informo:

A. Em relação ao número de pessoas diagnosticadas, o atual sistema de monitoramento dos

pedidos de exames e consultas, ondeé feito o registro dos encaminhamentosmédicos da atenção básica ou dos

especialistas, até o setor de regulação (responsável pelos agendamentos),somente permite o filtro pelo Código

Internacional de Doenças (CID-10), sendo ineficaz nessa filtragem de amplo espectro. Ressalto que esse sistema

on-line passa por atualizações frequentes de melhorias, com sugestões constantes do setor de agendamento.

B. Todos os pacientes, independentemente de sua patologia é atendido na unidace de saúde do

seu território. Nos casos de doenças degenerativas e raras, os pacientes são encaminhados, primeiro ao

especialista, tais como, neurologista, neurocirurgião, endocrinologista, reumatologista, hematologista, ou

outro, dependendo da queixa. Esses profissionais aprofundam o diagnóstico e propõem os tratamentos e

terapias necessárias. Em casos mais complexos, referenciamos ao Hospital das Clínicas de Ribeirão Preto (HC-

RP), para atendimento de Alta Complexidade, quando não temos profissionais ou ambulatórios qualificadospara

manejo.

C. As patologias mais frequentementeapresentadas incluem retardo de desenvolvimento,distrofia

muscular, osteogênese imperfeita, esclerose múltipla, dentre outras.

D. Além das consultas com especialistas e acesso a medicamentos,os pacientes são encaminhados

ao Centro Especializado em Reabilitação (CER) para cuidados integrais por meio da equipe multidisciplinar

(fisioterapeutas, fonoaudiólogos, terapeutas ocupacionais), considerando as limitações causadas por muitas
Rua Expedicionários do Brasil, 3098 — Sio Geraldo-CEP 14.801-360- Araraquara - SP

Telefone: (016) 3301-1700/ Ramal — 1743 e 1768

coordespecializada(Dararaquara.sp.gov.br/apoioespecializadaDararaquara.sp.gov.br

o
a
2
uu
uy
a,
S
mre
Ly
TI
a
uy
<L
o
>
q
Õ
N
Núa-
Sa
oo
q
Enq<

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.bríverificacao/6BAF-25DF-0318-7COEeinformeocódigoGBAF-25DF-0318-7C0E

   eENO Sistema
t Unico

mm de Batido

Prefeitura Municipal de Araraquara

Sevretaria Muricipal da Saúde
Coordenadoria Executiva de Assistência Especializada

dessas doenças na rotina de vida dos pacientes. Nos casos de maior complexidade,há o referenciamento ao HC-

RP, como mencionado anteriormente, para intervenção em seus ambulatórios da alta complexidade.

Sendo o que havia a ser exposto, aproveito o ensejo para manifestar os elevados votos de estima e

consideração e me coloco à disposição para demais esclarecimentosde que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Misael Henrique Emilio
CoordenadorExecutivo de Assistência Especializada

Rua Expedicionários do Brasil, 3098 — São Geraldo-CEP 14.801-360- Araraquara - SP

Telefone: 016) 3301-1700 / Ramal — 1743 e 1768

coordespecializada(Dararaquara.sp.gov.br/apoioespecializadaDararaquara.sp.gov.br

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.briverificacao/6BAF-25DF-0318-7C0Eeinformeocódigo6BAF-25DF-0318-7C0OE

o
=
>
Lu
Luo
S

nrZ
Lu
T
a
ul
<L
a
3
q
onq
Óa

9o
oo
q
E
qúL